
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
if. 6 6 . и м № -ГЗ/П-ЗС.

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О сетевом издании, учрежда­
емом для обнародования 
(официального опубликова­
ния) правовых актов органов 
государственной власти Ир­
кутской области, иной офици­
альной информации»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О сетевом издании, учреждае­
мом для обнародования (официального опубликования) правовых актов 
органов государственной власти Иркутской области, иной официальной 
информации».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О СЕТЕВОМ ИЗДАНИИ, УЧРЕЖДАЕМОМ ДЛЯ ОБНАРОДОВАНИЯ 
(ОФИЦИАЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ) ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГА­
НОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИНОЙ 
ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с учреждением 
сетевого издания для обнародования (официального опубликования) пра­
вовых актов органов государственной власти Иркутской области и Губер­
натора Иркутской области, иной официальной информации (далее -  сете­
вое издание).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. В настоящем Законе используются основные понятия в том же 
значении, что и в Законе Российской Федерации от 27 декабря 1991 года 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации».

2. Для целей настоящего Закона под иной официальной информацией 
понимается официальная информация (за исключением текстов правовых 
актов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора 
Иркутской области), включающая:

1) правовые акты государственных органов Иркутской области, за 
исключением правовых актов органов государственной власти Иркутской 
области;

2) сообщения о решениях и действиях Законодательного Собрания 
Иркутской области;

3) сообщения о решениях и действиях Губернатора Иркутской обла­
сти, Правительства Иркутской области, иных исполнительных органов го­
сударственной власти Иркутской области;

4) заявления и обращения Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области;

5) сообщения о выступлениях Губернатора Иркутской области на за­
седаниях Законодательного Собрания Иркутской области;

6) сообщения о пресс-конференциях председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской области;

7) сообщения о решениях и действиях государственных органов Ир­
кутской области;



2

8) иные общественно значимые факты деятельности органов госу­
дарственной власти Иркутской области, государственных органов Иркут­
ской области, Общественной палаты Иркутской области.

Статья 3. Порядок учреждения сетевого издания

1. Для обнародования (официального опубликования) правовых ак­
тов органов государственной власти Иркутской области и Губернатора Ир­
кутской области, иной официальной информации Законодательным Собра­
нием Иркутской области и Правительством Иркутской области учреждает­
ся сетевое издание «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), зарегистрированное в качестве средства 
массовой информации в соответствии с Законом Российской Федерации от 
27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».

В сетевом издании помимо обнародования (официального опубли­
кования) правовых актов органов государственной власти Иркутской обла­
сти и Губернатора Иркутской области, иной официальной информации до­
пускается размещение информации, направленной на повышение правово­
го, экономического, социального и культурного уровня населения Иркут­
ской области, в порядке, определенном Уставом редакции сетевого изда­
ния.

2. Редакцией сетевого издания является государственное учреждение 
Иркутской области, определенное Правительством Иркутской области.

3. Руководителем редакции сетевого издания является главный ре­
дактор сетевого издания.

Права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с главным 
редактором сетевого издания осуществляет уполномоченный Правитель­
ством Иркутской области исполнительный орган государственной власти 
Иркутской области с учетом особенности, установленной настоящей ча­
стью.

Назначение на должность главного редактора сетевого издания осу­
ществляется по согласованию с Законодательным Собранием Иркутской 
области. Согласование с Законодательным Собранием Иркутской области 
назначения на должность главного редактора сетевого издания осуществ­
ляется по представлению Губернатора Иркутской области. Назначение 
главного редактора сетевого издания на должность считается согласован­
ным, если за назначение проголосовало более половины от числа избран­
ных депутатов Законодательного Собрания Иркутской области. Предвари­
тельное рассмотрение вопроса о согласовании назначения на должность 
главного редактора сетевого издания осуществляется в порядке, установ­
ленном Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

4. Редакционный совет сетевого издания формируется в целях опера­
тивного взаимодействия между Законодательным Собранием Иркутской 
области, Правительством Иркутской области и редакцией сетевого изда­
ния.



3

Редакционный совет сетевого издания формируется на паритетных 
началах Законодательным Собранием Иркутской области и Правитель­
ством Иркутской области. В состав редакционного совета могут быть 
включены представители государственных органов Иркутской области.

Редакционный совет осуществляет полномочия в соответствии с 
Уставом редакции сетевого издания.

Статья 4. Отчет о деятельности редакции сетевого издания по вопро­
сам обнародования (официального опубликования) право­
вых актов органов государственной власти Иркутской об­
ласти и Губернатора Иркутской области, иной официаль­
ной информации

1. Главный редактор сетевого издания не позднее одного месяца по­
сле окончания календарного года представляет в Законодательное Собра­
ние Иркутской области и Правительство Иркутской области отчет о дея­
тельности редакции сетевого издания по вопросам обнародования (офици­
ального опубликования) правовых актов органов государственной власти 
Иркутской области и Губернатора Иркутской области, иной официальной 
информации (далее -  отчет о деятельности редакции сетевого издания).

2. Порядок рассмотрения отчета о деятельности редакции сетевого 
издания за прошедший календарный год устанавливается Регламентом За­
конодательного Собрания Иркутской области и Регламентом Правитель­
ства Иркутской области.

3. По результатам рассмотрения отчета о деятельности редакции се­
тевого издания за прошедший календарный год, а также за невыполнение 
требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информа­
ции Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О 
средствах массовой информации» и другими законодательными актами 
Российской Федерации, Законодательным Собранием Иркутской области и 
(или) Правительством Иркутской области может быть поставлен вопрос о 
расторжении трудового договора с главным редактором сетевого издания.

Решение Законодательного Собрания Иркутской области с рекомен­
дацией о расторжении трудового договора с главным редактором сетевого 
издания оформляется постановлением Законодательного Собрания Иркут­
ской области и направляется в Правительство Иркутской области в тече­
ние трех дней со дня его принятия.

Решение Правительства Иркутской области с предложением о рас­
торжении трудового договора с главным редактором сетевого издания 
направляется в Законодательное Собрание Иркутской области в течение 
трех дней со дня его принятия.

4. Постановка вопроса о расторжении трудового договора с главным 
редактором сетевого издания не допускается в течение года со дня назна­
чения на должность главного редактора сетевого издания.



4

Статья 5. Направление правовых актов органов государственной вла­
сти Иркутской области и Губернатора Иркутской области, 
иной официальной информации для обнародования (офи­
циального опубликования) в сетевое издание и их разме­
щение в сетевом издании

1. Порядок направления правовых актов органов государственной 
власти Иркутской области и Губернатора Иркутской области в сетевое из­
дание для их обнародования (официального опубликования), а также тре­
бования к размещению указанных правовых актов в сетевом издании уста­
навливаются Губернатором Иркутской области.

2. Редакция сетевого издания обязана официально опубликовать 
бесплатно и в указанный срок официальную информацию от имени Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, Правительства Иркутской об­
ласти.

Официальное опубликование официальной информации иных ис­
полнительных органов государственной власти Иркутской области, иных 
государственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской 
области осуществляется в порядке, установленном Губернатором Иркут­
ской области.

Статья 6. Финансовое обеспечение учреждения и функционирования 
сетевого издания

Расходы, связанные с учреждением и функционированием сетевого 
издания, осуществляются за счет средств областного бюджета.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

С.В. Ерощенко
Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«10 » июля 
№90-03


